Estadual 10.841/2019, de 8-3-2019, protocolada neste Tribunal em 28-3-2019, sob o nº 11.161-

9/2019, e compreende o Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social. Por meio da referida lei, foi  

previsto  para  o  exercício  de  2019  o  orçamento  de  R$  20.906.516.346,00 (vinte  bilhões, 

novecentos  e  seis  milhões,  quinhentos  e  dezesseis  mil  e  trezentos e quarenta  e  seis  reais), 

conforme conforme demonstrado a seguir.

D  ESPESA POR   P  ODERES E   Ó  RGÃOS   –     O  RÇAMENTO   I  NICIAL  

DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS ORÇAMENTO
2019 (R$) - (A)

% DO 
ORÇAMENTO

1. PODER LEGISLATIVO 888.123.886,00 4,25%

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 535.039.415,00 2,56%

[...]

do  orçamento  inicial  aprovado  na  Lei  Orçamentária  Anual  de  2019  foi  acrescido  em  11,24% 
devido  a  abertura  de  créditos  adicionais  suplementares  e  especiais  no  valor  total  de  R$ 
2.349.651.170,07.

As  receitas  efetivamente  realizadas  pelo  Governo  do  Estado,  no 

exercício de 2019, totalizaram R$ 20.745.914.626,45 (vinte bilhões, setecentos e quarenta e cinco 

milhões, novecentos e quatorze mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos), 

sendo que, desse valor, R$ 1.602.335.276,83 (um bilhão, seiscentos e dois milhões, trezentos e 

trinta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e três centavos) se referem às receitas 

intraorçamentárias.

O  quadro  abaixo  demonstra  que  o  total  das  receitas  correntes 

arrecadadas  (incluindo  as  receitas  intraorçamentárias)  foi  maior  que  o  respectivo  montante

[...]

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada, extraído do FIPLAN em 04/03/2020 – Relatório  Preliminar (fl. 66 - doc. 
digital  nº 162833/2020).

Na  tabela  a  seguir,  consta  o  detalhamento  do  cálculo  da  Receita 

Corrente  Líquida  apurado  pela  equipe  técnica,  cujo  montante  totalizou  R$ 17.154.484.294,75 
(dezessete  bilhões,  cento  e  cinquenta  e  quatro  milhões,  quatrocentos  e  oitenta  e  quatro  mil, 

duzentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Receita Corrente Líquida – 2019 – Em R$:
Descrição Total (R$)

Receitas Correntes (I) 23.787.353.930,95
Receitas Tributárias 13.958.524.783,00
Receita de Contribuições 3.058.144.586,21
Receita Patrimonial 135.344.816,90

[...]

FIP 215 – Balancete Mensal de Verificação (2015-2019), extraído do FIPLAN em 13/04/2020.
Nota: Valores sem os respectivos ajustes para perdas. ( fl.126 – Relatório Técnico Preliminar - doc. digital  nº 162833/2020)

Para o exercício de 2019, a despesa inicialmente autorizada na LOA foi 

de R$ 20.906.516.346,00 (vinte bilhões, novecentos e seis milhões, quinhentos e dezesseis mil e 

trezentos e quarenta e seis reais) e,  após a abertura de créditos adicionais, a autorização  do 

orçamento  registrou  o  montante  de  R$  23.256.167.516,07  (vinte  e  três  bilhões,  duzentos  e 

cinquenta  e  seis  milhões,  cento  e  sessenta  e  sete  mil,  quinhentos  e  dezesseis  reais  e  sete 

centavos),  perfazendo uma suplementação de  R$ 2.349.651.170,07  (dois  bilhões,  trezentos e 

quarenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, cento e setenta reais e sete centavos), 

que corresponde a 11,24% do orçamento inicial.

Da despesa autorizada, foi realizada (empenhada) o montante de  R$ 
19.875.228.451,46  (dezenove bilhões, oitocentos e setenta e cinco milhões, duzentos e vinte e 

oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), gerando uma economia 

orçamentária de  R$ 3.380.939.064,61  (três bilhões,  trezentos e oitenta  milhões, novecentos e 

trinta e nove mil, sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos).

As despesas consolidadas foram empenhadas nos seguintes grupos de 

despesas:

Execução das Despesas Públicas – 2019 – Em R$

Descrições Dotação 
Atualizada(A)

Despesas 
Realizadas(B)

Saldo (C) = 
(B-A)

% (B)/
(A)